Esta nueva actitud de Jaime II con el rey de Granada le hacia respon-
der al mencionado maestre del Temple que tenfa por muy acertado su de-
sistimiento de correr la tierra del rey de Granada, en unién con los caballe-
ros y peones de las otras_6rdenes, que habian de concurrir con el mismo
propésito, toda vez que exisifa la raz6n muy principal de que las gentes de
Granada se guardaban de acometer sus lugares y tierras de la frontera por
aquellos dfas y aun no le habian inferido dafio alguno. Notificaba ademds
al maestre lo de la peticion que el infante D. Juan le acababa de hacer en
Tarazona, de que tuviese por bien incluir en la tregua puesta entre ellos al
rey de Granada; y lo de su ncgnuva a tal pretension hasta tanto que el rey
de Casiilla le a sus observaciones sobre el par-
ticular, respuesta que esperaba tener en breve. Por todas esas circunstan-
cias, rogaba y requeria encarecidamente al maestre que siguiese con sus
caballeros guardando Ia frontera en aquellas partidas de Murcia, donde
estaba; pues muy pronto, sin duda alguna, habria de recibir tales nuevas
que, Dios mediante, serfan de su agrado y satisfaccién; que sentia con €l
los grandes gastos que soportaba por razon de su servicio, y atn habia de
soportar necesariamente; siquier tales gastos se debfan tolerar de muy
buen grado, por ser hechos en servicio del Sefior, por un negocio grato a
Dios contra sarracenos, del cual, en dltimo término, tanto €l como los otros
sus hermanos de la misma orden reportarian perpétua alabanza y honor.

Jaime 11, siempre apurado en recursos para sus empresas, declaraba,
en fin, al maestre Berenguer de Cardona que, contra su buen deseo, no
podia pagarle los 40.000 sueldos que le debia con cargo a la cantidad re-
cibida del sultdn Yasuf ben Jacub por Francisco Despi; por no haber sido
gran cantidad, haber de pagar con ella los gastos hechos en las referidas
vistas y porque habia sido asignada ya a otras atenciones necesarias, para
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cuyo todo pago resultaba insuficiente. Por esta razén le rogaba que no se
molestase por su tardanza en pagarle; pues era su intencion exigir de las
gentes de su reino algunas cantidades, y de ellas mandaria pagarle aquella
deuda.
El texto de esa carta dirigida por Jaime II al mencionado maestre del
Temple, desde Tarazona, en 22 del citado Abril, es como sigue (1):
«Venerabili religioso viro, fratri Berengario de Cardona, magistro mi-
licie Templi in Aragonia et Cathalonia etc. Litteram vestram noviter nobis
missam gratanter recepimus, et que nobis in ea significastis grato suscepi-
mus intellectu. Ad que vobis taliter respondemus, quod propositum quod
habebatis, intrandi hostiliter in terram regis Granate, si comitive equitum
et peditum aliorum ordinum et religionum advenissent, que ibidem sunt
venture, et quia, habita consultacione a procuratore nostro regni Murcie,
ab ipso proposito destitistis, laudabiliter comendamus, precipue quia gen-
tes regis Granate abstinent, nec adhuc agresse sunt regnum nostrum, nec
ibidem dampna dedere. Et sic tenemus pro bono, quod quandiu gentes
dicti regis abstineant ne dampna inferant terre nostre, vos ab inferendo
eis dampna abstinere similiter debeatis. Scire enim vos volumus, quod in
celebracione vistarum, quas nunc habuimus cum inclito infante Johanne,
consaguineo nostro, apud Tirasonam, est prorogata et data treugua inter
regna nostra et terras ct regna ct terras Castelle usque ad Festum beate
Marie mensis augusti proximo venientis, dictusque infaris rogavit et requi-
sivit nos instanter, ut in ipsa treugua dictum regem Granate esse et intelli-
gere debemus. Quod nos concedere noluimus, donec primo dictus infans
super hoc loqutus sit cum illustri rege Ferdinando, et ab ipso responsio-
nem inde habuerimus, quam in brevi mittere nobis debet. Qua propter vos
requirimus et rogamus attente, quatenus in tenenda frontaria in ipsis par-
tibus viriliter insistatis, nec ipsam tedeat vos tenere, quoniam in brevi,
procul dubio, dante Domino, talem responsionem habebitis et arditum, de
quibus contentus eritis et pacatus. Compatimur etenim vobis de inmensis
sumptibus, quos racione hujusmodi subiistis, et oportet etiam vos subire;
sed quia fiunt ad servicium Domini et pro negocio, Deo acceptabili, contra
sarracenos, et quia ordinis vestri interest tale negocium prosequi, est fa-
cilius et libencius tolerandum, et denique ex hoc vos et fratres ipsius ordi-
nis semper laudem reportabitis et honorem. Ad id autem de quo nos ro-
gastis, ut de quantitate peccunie nobis nunc misse a rege Abenjacob per
i de Pino, vobis solvi i mille solido-